Россия
Республика Алтай

Усть-Канский район

сельская администрация Усть-Канского сельского поселения

Усть-Кан,

ул. Октябрьская, 14

649450 тел/факс 22343
	[image: image1.png]

	Россия
Алтай Республиканын

Кан-Оозы аймагында

Кан-Оозындагы jурт jеезенин jурт

 администрациязы

Кан-Оозы jурт,

Октябрьский, ороом 14, 649450 тел/факс 22343

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                   JОП

«16» ноября 2018 г.                              № 34/2                            с.Усть-Кан
О порядке  привлечения граждан для

патрулирования, локализации пожаров

при введении особого противопожарного

режима на территории Усть-Канского

сельского поселения

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом РФ от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»,  Уставом Усть-Канского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения граждан для патрулирования, локализации пожаров при введении особого противопожарного режима на территории Усть-Канского сельского поселения.
2. Настоящее постановление разместить  на официальном  сайте сельской администрации Усть-Канского сельского поселения в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Канского

сельского поселения                                                                      В.М. Кандыков
УТВЕРЖДЕН

постановлением главы Усть-Канского сельского поселения

от 16.11.2018г.   № _34/2
ПОРЯДОК

привлечения граждан для патрулирования, локализации пожаров при введении особого противопожарного режима на территории Усть-Канского сельского поселения

 Привлечение граждан для патрулирования, локализации пожаров при введении особого противопожарного режима

1. В случае повышения пожарной опасности постановлением администрации Усть-Канского сельского поселения на территории муниципального образования может устанавливаться особый противопожарный режим, а также дополнительные требования пожарной безопасности на время его действия, в том числе предусматривающие привлечение населения для локализации пожаров вне границ сельского поселения, запрет на посещение гражданами лесов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ муниципального образования на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры);

2. Граждане с их согласия могут привлекаться к обеспечению пожарной безопасности, в том числе для патрулирования и локализации пожаров;

3. В случае привлечения граждан к обеспечению пожарной безопасности, в том числе для патрулирования и локализации пожаров, администрация Усть-Канского сельского поселения организует и проводит дополнительное собрание граждан с целью их дополнительного информирования о мерах пожарной безопасности;

4. Граждане, привлекаемые к патрулированию и локализации пожаров, при обнаружении пожаров немедленно уведомляют о них пожарную охрану,  до прибытия пожарной охраны принимают посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров, оказывают содействие пожарной охране при тушении пожаров;

5. Граждане могут принимать участие в деятельности добровольной пожарной охраны в порядке, установленном Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»;

6. Участие добровольной пожарной охраны в патрулировании и локализации пожаров осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»;

7. Финансовое обеспечение участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательством администрации Усть-Канского сельского поселения и осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования, предусмотренных в бюджете сельского поселения на эти цели.